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Seznam symbolů a zkratek

3D – Three Dimension – tři dimenze

AM – Aditeve Manufacturing - aditivní technologie

DED – Direct Energy Deposition – přímá energetická depozice

DLD – Direct Laser Deposition – přímá laserová depozice

FFF - Fused Filament Fabrication – stavění natavováním materiálu

RP – Rapid Prototyping – rychlé prototypování

SLS – Selective Laser Sintering – selektivní laserové spékání

SLM – Selective Laser Melting – selektivní laserové tavení

EBM – Electron Beam Melting – tavení elektronovým svazkem

HIP - Hot Isostatic Pressing – izostatické lisování za tepla

MTT – Micro Tensile Test – zkoušky tahem na miniaturních vzorcích

MCT – Micro Crack Test – zkoušky lomové houževnatosti na miniaturních vzorcích

EBSD - Electron Backscatter Diffraction – difrakce zpětně odražených elektronů

IPF - Inverse Pole Figure – inverzní pólové obrazce

EDS – Energy-Dispersive X-ray Spectroscopy – energetická disperzivní spektroskopie

IQ – Image Qualty – Mapy kvality

CTDO - Crack Tip Opening Displacement - Rozevření špičky trhliny [mm]

J-integrál – veličina lomové houževnatosti [kJ/m2]

K – faktor intenzity napětí

Rm – mez pevnost v tahu [MPa]

Rp0,2 – mez kluzu [MPa]

A – tažnost [%]

Ag – plastické prodloužení měřené průtahoměrem při max. zatížení [%]

Z – kontrakce [%]
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DMT – Direct Metal Tooling

F – síla [F]

S – plocha [m2]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Michal Brázda

12

1 Úvod

Aditivní technologie neboli 3D tisk je metoda výroby součástí pomocí přidávání

materiálu. Aditivní technologie jsou momentálně na vzestupu a mají mnoho výhod, ale i

nevýhod. Existuje několik různých technologií 3D tisku, které mají svá specifika pro výrobu a

následné využití. Tyto technologie mají široké využití v průmyslu od automobilového přes

zdravotnictví až po zbrojní průmysl.

Z pohledu využitelnosti aditivních technologií v inženýrské praxi jsou klíčové

mechanické vlastnosti součástí vytvořených pomocí 3D tisku. Výsledné mechanické vlastnosti

jsou zásadně závislé na depozičních parametrech což je téma této diplomové práce. Proces

sledovaný v této práci je laserová přímá depozice práškových kovových materiálů.

Vyhodnocované vlastnosti v závislosti na depozičních parametrech budou charakteristiky

vyhodnocované ze zkoušky tahem, lomové houževnatosti a tvrdosti. Výsledky těchto zkoušek

budou doplněny mikrostrukturními a fraktografickými analýzami. Vlastnosti materiálu budou

vyhodnocovány v různých orientacích vzhledem ke směru depozice.
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2 Aditivní technologie

Aditivní technologie představují soubor různých technologií metod výroby součástí pro

široké spektrum průmyslu (od lékařství, přes automobilový průmysl až po kosmický průmysl).

Největší výhodou těchto technologií je možnost výroby složitých výrobků, které nelze vyrobit

běžnými konvenčními technologiemi, jako například: odlehčování pomocí porézních nebo

buněčných struktur, přes tvarově složité výrobky až po heterogenní materiály v rámci jedné

součásti.

2.1 Historie a současnost

Nejstarší technologie 3D tisku se poprvé objevila koncem osmdesátých let, kdy byla

nazývána technologií Rapid Prototyping (RP). Je to proto, že procesy byly původně

koncipovány jako rychlá a nákladově efektivnější metoda pro vytváření prototypů pro vývoj

průmyslových produktů. Skutečný počátek 3D tisku však lze vysledovat od roku 1986, kdy byl

vydán první patent pro stereolitografický přístroj (SLA). Tento patent patřil Charlesi

(Chuckovi) Hullovi, který poprvé představil svůj SLA přístroj v roce 1983. Hull později založil

společnost 3D Systems Corporation – jedna z největších a dodnes nejplodnějších organizací

působících v odvětví 3D tisku. [1]

Během devadesátých let a na počátku roku 2000 se nadále zavádělo množství nových

technologií, které se stále zaměřovaly výhradně na průmyslové aplikace. A přestože stále

převažovaly procesy pro prototypové aplikace, výzkum a vývoj se ubíral i směrem k

technologiím pro specifické nástroje a přímé výrobní aplikace. Tím vznikla nová terminologie,

jmenovitě Rapid Tooling (RT), Rapid Casting (RC) a Rapid Manufacturing (RM). [1]

V období mezi léty 2000 až 2009 začal sektor vykazovat známky jakési diverzifikace se

dvěma specifickými oblastmi důrazu, které jsou až dnes jasněji definovány. Byl to high-end 3D

tisk,jenže velmi drahý systém, který byl zaměřen na výrobu dílů pro velmi hodnotné a složité

součásti. Tento trend stále pokračuje a výsledky jsou viditelné ve výrobních aplikacích v

odvětvích letectví, automobilového průmyslu, lékařství a jemných šperků. Mnoho z nich ale

stále zůstává za zavřenými dveřmi. Dále, se někteří výrobci 3D tiskáren vyvíjeli jako

“koncepční modeláři”, jak byli v té době nazýváni. Konkrétně se jednalo o 3D tiskárny, které

se zaměřily na zdokonalení koncepčního vývoje funkčních prototypů, které byly vyvíjeny

speciálně jako nízkonákladové, uživatelsky přístupné systémy vhodné pro menší výrobce. [1]
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V roce 2007 se na trhu objevila první tiskárna pod 10 000 dolarů od společnosti 3D

Systems. Nikdy se však nesetkala s úspěchem, který jí byl souzen. Na vině byl částečně samotný

systém, ale také další vlivy na trhu. Svatý grál v té době měla získat 3D tiskárna pod 5000

dolarů – to bylo viděno mnoha zasvěcenými osobami a uživateli jako klíčové k otevření

technologie 3D tisku pro mnohem širší publikum. Po většinu tohoto roku byl očekáván příchod

Desktop Factory – kterou mnozí označovali jako naplnění tohoto svatého grálu. K uskutečnění

nedošlo, protože organizace selhala při přípravě. Společnost Desktop Factory a její leader Cathy

Lewis byly společně s IP získány společností 3D Systems a v roce 2008 všechny zmizely. Jak

se později ukázalo, rok 2007 byl skutečně zlomovým rokem, který zpřístupnil 3D technologii

tisku, i když si to někteří lidé uvědomili až v době, kdy se stal základním kamenem fenomén

RepRap (replicating rapid prototyper – možnost sebereplikační činnosti a rychlého

prototypování). Doktor Bowyer počítal s konceptem open source RepRap, samoreprodukční

3D tiskárny již v roce 2004 a jeho myšlenka byla v následujících letech těžce vydřena jeho

týmem v Bath. Nejznámější byli Vik Oliver a Rhys Jones, kteří vyvinuli koncept až po pracovní

prototypy 3D tiskárny. Rok 2007 byl počátečním výstřelem a tento embryonální, open source

3D tisk začal získávat na oblíbenosti. [1]

Teprve v lednu 2009 byla nabídnuta k prodeji první komerčně dostupná 3D tiskárna – ve

formě kitu a na základě konceptu RepRap. Byla to tiskárna BfB RapMan 3D. V dubnu téhož

roku těsně následovala společnost Makerbot Industries, jejíž zakladatelé se intenzivně podíleli

na vývoji společnosti RepRap, dokud se po rozsáhlých investicích neodklonili od filozofie open

source. Od roku 2009 se objevilo velké množství podobných tiskáren a nadále se tak děje.

Zajímavý kontrast spočívá v tom, že zatímco fenomén RepRap vyvolal zcela nový sektor

komerčních 3D tiskáren, komunita RepRap se věnuje vývoji open source pro 3D tisk a

udržování komercializace. [1]

Významné milníky při vývoji 3D tisku:

 1984 - Vznik 3D tisku, vytvoření prvního funkčního zařízení na principu

stereolitografie.

 1990 - Společnost 3D Systems vyrábí první AM zařízení. Zařízení pracuje s

fotopolymery vytvrzované UV laserem. Ačkoliv výsledné objekty nejsou dokonalé,

zařízení dokáže vyrábět složité tvary v krátké době.

 1999 - První transplantace orgánu (močového měchýře), při které bylo využito AM.
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 2000 - Vědci dokázali vyrobit miniaturní ledvinu, která byla schopná filtrovat krev

a produkovat moč ve zvířeti.

 2005 - Dr. Adrian Bowyer z univerzity v Bath založil RepRap – open source projekt


[…]


zrny, který sledoval tepelný tok nanášených vrstev. U modulu SDM 1800 byla pozorována

jemnozrnná struktura v oblasti hranic meltpoolů a růstem podlouhlých zrn směrem do středu

meltpoolu. Dále bylo zjištěno pomocí IQ map, že u všech součástí převažují vysokoúhlové

hranice zrn. Pólové obrazce ukázali, že v případě DED technologie nevznikla v materiálu

výrazná struktura.

Fragtografická analýza ukázala, že lomy vykazují mechanismus transkrystalického

tvárného porušení s jamkovou morfologií. U vzorků deponovaných na modulu SDM1800
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lomové plochy vykazovaly přítomnost vměstků. Pomocí EDS analýzy bylo zjištěno, že

vměstky jsou na bázi Al a Si.

Pro zvolený materiál mají různé strategie depozice jen minimální vliv na mez pevnosti.

V případě smluvní meze kluzu bylo dosaženo nejvyšších hodnot u strategie Zig. Výrazné

rozdíly v mechanických vlastnostech nejsou patrné ani u použitého depozičního módu.

Znatelné rozdíly jsou však u použití dvou různých modulů, kde u modulu SDM 800 jsou větší

rozdíly v anizotropii, kdy ve směru X a Y materiál vykazoval obdobné chování, v případě

směru Z byly tyto rozdíly největší. Dále u modulu SDM 1800 bylo dosaženo vyšších hodnot

lomové houževnatosti než v případě modulu SDM 800. Z metalografického hlediska bylo

dosaženo výrazných změn v materiálu jen v případě použití rozdílných modulů, kdy u modulu

SDM 1800 byly sledovány vměstky a trhliny. Dále byl sledován rozdíl ve velikosti zrn, kdy u

modulu SDM 1800 byly zaznamenány jemnozrnné oblasti na hranicích meltpoolů s růstem

kolumnárních zrn do středu meltpoolu. Z těchto výsledků plyne, že největší vliv na výsledné

vlastnosti materiálu má použitý modul.

7 Závěr

Práce se zabývala vlivem technologických parametrů na výsledné mechanické vlastnosti

deponovaných součástí vytvořených pomocí metody práškové přímé depozice. Jako

experimentální materiál byla zvolena korozivzdorná ocel 316L. Byly použity dva depoziční

moduly a tři různé strategie depozice, které byly realizovány ve dvou depozičních módech –

což vedlo k celkově 8 zkoumaným kombinacím depozičních parametrů, jež byly zkoumány pro

sledovaný materiál. Pro veškeré tyto deponované vzorky experimentálního materiálu byla

sledována také směrová závislost mechanických charakteristik.

K posouzení mechanických vlastností byly využity zkoušky tahem, lomové houževnatosti

na miniaturních zkušebních vzorcích a zkoušky tvrdosti. Celkem bylo vyzkoušeno 120 vzorků

při zkouškách tahem a 54 vzorků pro vyhodnocení lomové houževnatosti. Tyto zkoušky byly

doplněny o metalografické analýzy ve formě světelné a elektronové mikroskopie, EBSD a

fraktografie. Všechny analýzy a zkoušky byly provedeny v deponovaném stavu materiálu.

Výsledky práce lze shrnout v následujících bodech:

- Pro vyhodnocení lokálních vlastností deponovaných součástí lze úspěšně použít

miniaturní zkušební vzorky, kdy výhodou je postihnutí anizotropie materiálu a vyšší

citlivost na přítomnost defektů v materiálu
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- Výsledky zkoušek poukazují na anizotropii mechanického chování materiálu, což je

dáno rozdílnou orientací deponovaných vzorků.

- Změny strategie depozice mají minimální vliv na mez pevnosti v tahu, naopak u smluvní

meze kluzu jsou již patrné významné rozdíly.

- Výsledky zkoušek lomové houževnatosti ukazují na rozdílné chování materiálu pro oba

moduly, kdy modul SDM 1800 dosahoval vyšších hodnot. V případě strategie depozice

Zig nevykazoval materiál anizotropní chování při depozici modulem SDM 1800 na

rozdíl od modulu SDM 800.

- Měření tvrdosti poukázala na vyšší tvrdosti pro modul SDM800, což je v souladu s

výsledky zkoušek tahem.

- U modulu SDM 800 byla naměřena řádově nižší porozita než u modulu SDM 1800 s

tím, že u těchto vzorků byly zaznamenány i trhliny a vměstky. I přes tento fakt jsou tyto

naměřené hodnoty velice nízké.

- Rozdíly v chování vzorků deponovaných v módech Normal a DMT jsou pouze

minimální.

- Z naměřených hodnot lze říci, že nejvyšších hodnot dosahovala strategie Zig,

nevýhodou této depoziční strategie je několikanásobně delší čas depozice.

Z mechanických vlastností a metalografických analýz lze usoudit, že největší vliv na

výsledné vlastnosti sledovaného materiálu má použitý modul. Použitý depoziční mód a

strategie již nemají zásadní vliv na výsledné mechanické vlastnosti materiálu.

Vzhledem k výsledkům práce lze navrhnout i další analýzy s použitím miniaturních vzorků.

Technologie DED má svoje opodstatnění a využití v průmyslu, nejen v oblasti výroby různých

komponent, ale i v rámci využití navařování a oprav součástí. Při výrobě součástí umožňuje

tato technologie kombinaci různých materiálů pro výrobu unikátních slitin nebo heterogenních

součástí. Volené depoziční parametry se budou vztahovat na velikost a tvar deponované

součásti, z důvodu dosažení co nejlepších mechanických vlastností. Z ekonomického hlediska

bude sledován čas depozice, protože každý modul a strategie depozice mají různé časy depozice

celé součásti. Hlavním ekonomickým faktorem bude rozdíl ceny součásti vyrobené

konvenčními způsoby z bulkového materiálu ve srovnání s cenou výroby součásti pomocí

aditivních technologií.
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