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Výborně

Problematika hodnocení kvality aditivní výroby je v současné době intenzivně řešena.
Dosavadní práce se zabývají především metodami FFM a PBF. Předložená práce se věnuje
metodě přímého tisku kovu metodou DED a tím přináší nová data.
V úvodu se autor věnuje přehledu metod 3D tisku. V dané části postrádám uvedení vlivu
orientace u dosavadních studií. V práci také není explicitně uvedena pracovní hypotéza,
i když je možné ji najít v koncepci experimentů.
Silnou částí práce je experimentální hodnocení vlivu depozičních parametrů a orientace
vzorku na výsledné mechanické vlastnosti. Práce poskytuje zejména komplexní analýzu vlivu
skenovací strategie. Rozsah experimentálních testů a hodnocení struktury svým rozsahem
významně přesahuje standardní diplomovou práci.
V části diskuze se autor omezuje na opětovný popis dosažených výsledků. Z hlediska práce
by bylo vhodnější propojit výsledky jednotlivých testů a vysvětlit pozorované závislosti.
Z formálního pohledu je práce zpracována na dobré úrovni. Kladně hodnotím přehlednost
předložených dat v sumárních grafech.
Citace v textu, zejména v přehledu literatury, ukazují na využití jednoho zdroje pro danou
problematiku. V této části bych uvítal syntézu informací z různých zdrojů.
Mé výhrady k práci jsou spíš formálního charakteru, po obsahové stránce práce poskytuje
zajímavé výsledky, které by bylo vhodné následně publikovat v recenzovaném
impaktovaném časopise. Vzhledem k rozsahu prací a novosti výsledků navrhuji klasifikovat
práci stupněm A (výborně).

Otázky:
1. Formulujte pracovní hypotézu.
2. Uveďte jestli Vámi zjištěné závislosti orientace vzorku jsou v souladu s dosavadními
výsledky z literatury.
3. Proč můžeme očekávat největší tažnost u vzorků ve směru Z.
4. Jaké jsou výhody a nevýhody skenovací strategie ZigZag.
5. Je možné, že miniaturní vzorky poskytnou falešně pozitivní výsledek, tj. potvrdí dobré
vlastnosti u nedostačujícího materiálu.
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